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Ministria e Bujqgésisé, Pylltarlse dhe Zhvillimit Rural
Ministarstvo Poljoprivrede, Sumarstva i Ruralnog Razvoja
Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development

Kabineti i Ministrit / Kabinet Ministra / Cabinet of the Minister

Daté:19.09.2023
Ref. KM-344/23

N& mbéshtetje t& nenit 145 (paragrafi 2) t& Kushtetutés sé¢ Republikés s¢ Kosovés, duke marré
parasysh nenet 8, 9, 10 dhe 11 t& Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratés Shtetérore dhe té Agjencive t& Pavarura, (Gazeta Zyrtare, Nr. 7/ 01 mars 2019),
duke u bazuar né nenin 4 paragrafi 1. nén paragrafi 1.11, Shtojca 1: pika 11 t& Rregullores (QRK)-
Nr.14/2023 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés s&¢ Kryeministrit dhe Ministrive
(16.08.2023), dhe Nenin 20 (paragrafét 1, 4 dhe 5) t& Ligjit Nr. 03/L-042 i Produkteve pér
Mbrojtjen e Biméve, (Gazeta Zyrtare Nr. 44, daté 22.12.2008) si dhe né bazé t€ kérkesés s¢
Kompanisé Prodhuese UPL Europe Ltd t& datés 04 Shtator 2023, Ministri i Ministris¢ sé
Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural, nxjerré:

VENDIM
Pér ndryshimin dhe plotésimin e Vendimit bazik me Ref. KM-348/21, t€ datés 19.04.2021
pér futjen né regjistér dhe lejimin e autorizimit t¢ produktit pér mbrojtjen e biméve pér
pérdorim

1. Ndryshohet dhe plotesohet Pika 1, e Vendimit bazik me Ref.KM-348/21, t& datés 19.04.2021pér
futjen né regjistér dhe lejimin e autorizimit t& produktit pér mbrojtjen e biméve pér pér dorim, si
vijon:

1.1. Pérfaqésuesi i autorizuar “Agrimatco Kosovo L.L.C”. Prishting z&€vendésohet me
pérfagésuesin e autorizuar “Agropharma SH.P.K.”, “Rruga e Preshevés” p.n. Viti.

2. Pjesa tjetér e vendimit bazik mbetet e pandryshuar.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Bujqésisé, Pylltarlse dhe Zhvillimit Rural
Ministarstve Poljoprivrede, Sumarstva i Ruralnog Razvoja
Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development

Kabineti i Ministrit / Kabinet Ministra / Cabinet of the Minister

Date:19.09.2023
Ref, KM-344/23

Pursuant to Article 145 (paragraph 2) of the Constitution of the Republic of Kosovo, considering
articles 8, 9, 10 and 11 of the Law No. 06/L — 113 on the Organization and Functioning of State
Administration of the Independent Agencies, (Official Gazette, No. 7/01 March 2019), based on
Article 4 paragraph 1. Sub - paragraph 1.11, Annex 1: point 11 of the Regulation (GRK) — No.
14/2023 on the Areas of the Administrative Responsibilities of the Prime Minister’s Office and
the Ministries (16.08.2023), and Article 20 (paragraphs 1, 4 and 5) of the Law No. 03/L — 042 of
the Plant Protection Products (Official Gazette No. 44, date 22.12.2008) as well as based on request
of the Production Company UPL Europe Ltd of the date 04 September 2023, Minister of the
Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development, issues the following:

DECISION
On amending and supplementing of the basic Decision with Ref.KM-348/21 of the date
19.04.2021 on the inclusion in the register and permitting the authorization to use plant
protection product

4. Point 1 of the basic Decision with Ref, KM-348/21, of the date 19.04.2021 on the inclusion in
the register and permitting the authorization to use plant protection product is amended and

supplemented as follows:

3.1. The authorized representative” Agrimatco Kosovo L.L.C”. in Pristina is replaced by the
authorized representative “Agropharma SH.P.K.”, “Rruga e Preshevés” p.n. Viti.

4. The rest of the basic decision remains unchanged.

3. This decision shall enter into force on the day of signature.

The Decision shall be sent to the following: Nk | P
o Commission on assessment and authorization of p!anr p! orecnon pr oducfsf
o Department of Agriculture Policy and Trade; ,:-_—,-,_-;;-,';-"f/‘
o Phytosanitary boundary service;

Phytosanitary inspectors VEA;

Importers of plant protection products, and

o Archive.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Bujgésisé, Pylltaris¢ dhe Zhvillimit Rural
Ministarstvo Poljoprivrede, Sumarstva i Ruralnog Razvoja
Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development

Kabineti i Ministrit / Kabinet Ministra / Cabinet of the Minister

Datum:19.09.2023
Ref, KM-344/23

U prilog ¢lanu 145 (stav 2) Ustava Republike Kosovo, uzimajuéi u obzir ¢lanove 8, 9, 10 1 11
Zakona br. 06/L-113 o organizaciji i funkcionisanju drZzavne uprave i nezavisnih agencija,
(Sluzbeni list, br. 7/01. Mart 2019.), na osnovu ¢lana 4. stav 1. u stavu 1.11, Dodatak 1: tacka 11
Uredbe (VRK)-br.14/2023 o oblastima administrativne odgovornosti kabineta premijera i
ministarstava (16.08.2023), i ¢lan 20 (stav 1, 4 i 5) Zakona br. 03/L-042 sredstava za zadtitu bilja,
(Sluzbeni list br. 44 datuma 22.12.2008.) kao i na osnovu zahteva proizvodne Kompanije UPL
Europe DOO datuma 04. Septembar 2023., Ministar Ministarstva poljoprivrede, Sumarstva i
Ruralnog razvoja, izdaje:

ODLUKA
Za izmenu i dopunu osnovne Odluke sa Ref.KM-348/21 datuma 19.12.2019. za uvodenje u
registar i dozvolu ovla$éenja proizvoda za zaStitu bilja za upotrebu

1. Menja se i dopunjava Tacka 1. Osnovne Odluke sa Ref. KM-348/21 datuma 19.12.2019. za
uvodenje u registar i dozvolu ovlai¢enja proizvoda za zadtitu bilja za upotrebu, kako sledi:

1.1. Ovlagceni zastupnik ,,Agrimatco Kosovo L.L.C”. Pristinu zamenjuje ovlasceni zastupnik
»Agropharma D.0.0”, ,,Rruga e Presheva® b.b. Vitina.

2. Ostatali deo osnovne odluke ostaje nepromenjena.

3. Odluka stupa na snagu danom potpisivanja.

Odluka se Salje: PN D/
* Komisiji za ocenjivanje i odobrenje sredstava za zastitu bzqu <l -
* Departamentu za poljoprivrednu politiku i trZista; i
* Granicnoj fitosanitarnoj sluzbi;
* Fitosanitarnim inspektorima AHV-a;
o Uvozniku sredstava za zastitu bilja;
» Arhivi.
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Ministria e Bujqésisé¢, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
Ministarstvo Poljoprivrede, Sumarstva i Ruralnog Razvoja
Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development

Kabineti i Ministrit / Kabinet Ministra / Cabinet of the Minister

Datg:19.04.2021
Ref, KM-348/21

Né mbéshtetje t& nenit 145 (paragrafi 2) t&¢ Kushtetut€s sé Republikés s¢ Kosovés, duke marré
parasysh nenet 8, 9, 10 dhe 11 t& Ligjit Nr. 06/L-1 13 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratés Shtetérore dhe t& Agjencive t€ Pavarura, (Gazeta Zyrtare, Nr. 7/ 01 mars 2019), duke u
bazuar né nenin 8 (paragrafi 1.4) neni 15, Shtojca 11 t& Rregullores (QRK)-Nr.02/2021 pér Fushat e
Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive (30.03.2021), dhe Nenin 20
(paragrafét 1, 4 dhe 5) t& Ligjit Nr. 03/L-042 i Produkteve pér Mbrojtjen e Biméve, (Gazeta Zyrtare
Nr. 44, daté 22.12.2008) si dhe né bazé t& rekomandimit t& Komisionit pér vlergsim dhe autorizim t&
Produkteve pér Mbrojtjen e Biméve, me Ref.04-37/21 t& datés 26.03.2021, Ministri i Ministrisé¢ sé
Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural, nxjerré:

VENDIM
Pér futjen né regjistér dhe lejimin e autorizimit & produktit pér mbrojtjen e biméve pér
pérdorim

1. Lejohet importimi, vendosja né treg dhe pérdorimi i autorizimit t& produktit pér mbrojtjen e
biméve — SYLLIT 544 SC i prodhuesit “Arysta Lifescience SPRL"’Belgjiké nga pérfaqésuesi i saj
“ Agrimatco Kosovo L.L.C” Prishting.

2. LLOJI I PRODUKTIT: Fungicid
3. PERMBAJTJA E SUBSTANCES AKTIVE: DODINE.....cccoconiimmiin 544g/L
4, PERDORIMI:

SYLLI 544 SC &shté fungicid sistematik, veprim parandalues dhe kurativ i cili pérdoret ne:

- Molle dhe dardhé, pér t& kontrolluar kromén(Veturia inaequalis, Venturia pyrina) né sasiné 1.25
I/ha. Produkti aplikohet ne periudhén kur kushtet jané te favorshme pér zhvillimin e sémundjes, nga
hapja e sythave (BBCHO1) deri ne 60 dite para vjeljes. Ne mollé dhe dardhé lejohen dy aplikime gjaté
sezonit t& rritjes. Intervali midis trajtimeve &shté 7-10 dité;

- gershi dhe vishnje, pér te kontrolluar njollosjen e gjetheve(Blumeriella jaapii) dhe tharjen e
gjetheve (Gnomonia erythrostoma) né sasiné prej 1.25 L/ha.



- pjeshké dhe nektarin, pér t& kontrolluar gjeth pérdredhjen e gjetheve(Taphrina deformans) né sasi
prej 1.65 L/ha. Produkti aplikohet ne periudhén kur kushtet jané te favorshme pér zhvillimin e
sémundjes, nga fryrja e sythave(BBCHO1) deri ne rénien e bishtave te gjetheve(BBCH 69) dhe/ose
mé voné kur 50% e gjetheve kane rene deri ne vjeshté. Ne pjeshke dhe nektarin lejohen dy aplikime
gjate sezonit t€ rritjes. Intervali midis trajtimeve &shté 7-10 dité.

- ullinj (varietetet pér konsum t& freskét dhe varietetet pér prodhimin e vajit), pér kontrollin e tharjes
sé gjetheve té ullirit(Cycloconium oleaginum) dhe antraknozés (Glomerella cingulata)né sasi prej 1.25
deri 1.65 L/ha. Produkti aplikohet ne periudhén kur kushtet jan& t& favorshme pér zhvillimin €
sémundjes nga zhvillimi i gjetheve (BBCH 11) deri né fund t& lulézimit(BBCH 69) dhe / ose ne
vjeshté (para dhe pas vjeljes).Dy aplikime lejohen né ullinj gjaté sezonit t& rritjes. Intervali ndérmjet
trajtimeve &shté 7 dite.

SYLLIT 544 SC,pérveg parandalimit, ka edhe njé efekt kurues t& miré kundér kétyre sémundjeve, ne
ményre qe te siguroje mbrojtjen e kulturés 48 ore pas infektimit.

Produkti aplikohet duke spérkatur me spérkatés me traktor ose me

spérkatése shpine. Sasia e ujit duhet té rregullohet sipas kulturés, fazes sé zhvillimit t€

kulturés dhe dendésiné e mbjelljes. Né varési t€ makinés pér aplikimin e pesticideve, shkalla e
zakonshme e spérkatjes varion nga 200 - 1500 L / ha pér mollé dhe dardhg, 500 - 1500 L/ ha

pér qershi, vishnje, pjeshké dhe nektarina dhe 1000 L / ha pér ullinj.

5. SASIA E AMBALAZHIMIT PER IMPORTIM:
1L, 5L,200 L

6.VEREJTJE:

Trajtimi nuk duhet te kryhet ne mot me eré.Aplikimi nga ajri nuk lejohet

Nése produkti aplikohet né sasité e lejuara dhe n& ményrén € rekomanduar, nuk

sshis fitotoksik pér t& vielat né té cilat aprovohet aplikimi. Kur aplikoni SYLLIT 544 SC,
parandaloni spérkatjen e & vjelurave né kulturat fginje. Pér kultivarét e ullirit t€ tryezes,
rekomandohet t& pérdoret SYLLIT 544 SC vetém né fazén pas vjeljes né ményré qé t& shmanget
fitotoksiciteti i mundsh&m.

7. KARENCA:

75 dite pér pjeshkén dhe nektarinen ; 60 dite pér mollé dhe dardhg; 14 dite pér gershi dhe vishnje; 7
dite pér ullinj.

8. PROPOZIMI I KLASIFIKIMIT: 4 GHSO07- ngacmues, irritues (cat 2 ose 3)

GHS09- paralajmerim (cat 1)-i rrezikshém
pér ambient.
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9. VENDI I SHITJES: N& téré territorin e Republikés s& Kosovés.

10. Autorizimi i produktit pér mbrojtjen e biméve nga pika 1 e kétij vendimi lejohet t& garkullojé dhe
t& pérdoret né Republikén e Kosovés, deri né afatin si¢ Eshté peércaktuar né certifikatén e regjistrimit,
duke u bazuar né Databazén ¢ Pesticideve t&€ BE-sé/Substancave aktive.

11. Pas skadimit t& afatit sipas pikés 10 t& kétij vendimi, kompania prodhuese nga pika | e kétij
vendimi, duhet t& b&jé kérkesé pér ri regjistrimin e produktit pér mbrojtjen e biméve.

12. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit. _
Faton Peci
; { f({ y ’ —;
[ Ministér © |
Vendimi i dérgohet:
o Komisioni pér vierésimin dhe autorizimin e produkteve pér mbrojtjen e biméve;
o Departamenti i Politikave Bujgésore dhe Tregjeve;
o Shérbimi kufitar fitosanitar;
o Inspekiorét fitosanitar AUV/ZKM,
o Importuesit té produkteve pér mbrojijen e biméve;
o Arkivit.



